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Outline
This habilitation work includes four chapters devoted to various aspects of the engineering

of active sites in zeolite catalysts.

The first chapter systematizes our findings on the main factors controlling the
isomorphous substitution of trivalent elements in the frameworks of germanosilicate zeolites
and on the relationship between the chemical composition of new structural types of zeolites
and their catalytic properties.

The use of FTIR spectroscopy to comprehensively characterize acid sites in zeolites is
discussed further in the context of catalytic applications.

The third section presents our contribution to the accumulated knowledge on the
synthesis-structure-performance relationships for zeolites with hierarchical porosity. The last
section of this work discusses our recently developed synthetic approaches for atom-efficient
synthesis of the metal-supported zeolites.
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Engineering of Active Sites in Zeolite Catalysts

Introduction

Nowadays, more than 90 % of chemicals are manufactured in industry with the use of
heterogeneous catalysts. About 130 of ~ 850 commercially available heterogeneous
catalysts are based on zeolites, that is, crystalline microporous metallosilicates with three-
dimensional frameworks. The principal building units of a zeolite are tetrahedra TO4 (T = Si,
B, Al, Ga, Ti, Sn, Ge, and others), which are connected via shared corners to form more
complex secondary building units, constituting the framework. Elements with typical
oxidation state +3, such as Al, Fe, Ga, impose a negative framework charge and give rise to
Brønsted acidity, when compensated by a proton (Figure 1). After dehydroxylation, the
Brønsted acid sites (BAS) may transform to Lewis acid centers (LAS). In turn, coordinatively
unsaturated atoms of four-valent elements, such as Ti, Sn, Zr exhibit Lewis acidity (Figure
1), although BAS may be formed due to the coordination of water with the metal site.

Figure 1. Schematic representation of (top) structure-building units of a zeolite framework and (bottom) different
types of acid sites arising from isomorphous substitution in zeolites

Zeolite catalysts benefit from (i) a variable chemical composition providing tuneability of
acid function; (ii) a uniform microporosity providing controllable product selectivity via
molecular sieving effect; and (iii) a high thermal stability providing easy regeneration. Due to
their acidic functionality, aluminosilicate zeolites are widely applied as industrial catalysts in
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fluid catalytic cracking (FCC), transformation of methanol to hydrocarbons, petrochemical
processes, such as alkylation and transalkylation, disproportionation and isomerization. Due
to a great plethora of possibilities for utilization of zeolites as tailor-made catalysts,
the synthesis of novel topologies and modification of the properties of well-known
zeolites are still the key targets.

Over the past eight years, my research in zeolite chemistry was focused on the following
aspects highlighted in this habilitation work:

- Tuning the nature of acid sites in zeolite catalysts;
- IR spectroscopic studies of zeolite catalysts;
- Acidity-performance relationships for hierarchical zeolite catalysts;
- Designing of metal-supported zeolite catalysts.

Tuning the nature of acid sites in zeolite catalysts

The last decade has brought about new types of zeolite-based materials that are
outstanding candidates for the catalytic conversion of bulky molecules characteristic of fine
chemistry. These materials include, in particular, zeolites with extra-large pores having
diameters higher than 8.5 Å. Most extra-large pore zeolites were prepared as
germanosilicates utilizing the tendency of Ge to direct the crystallization process toward low-
framework density structures (Angew. Chem. Int. Ed. 20201). Despite very promising results
in catalytic tests on the laboratory scale, zeolites possessing extra-large channels and
substituted with 3- and 4-valence elements have never reached wide-range applications.
One of the reasons was low thermal and hydrolytic stability that restricted the utilization of
germanium-containing zeolites at moderate to high temperatures. To extend the practical
application of germanosilicate zeolites, we made use of the hydrolytic instability of Ge-O(Si)
bonds for tuning the acid properties of the frameworks possessing Ge-rich double-four-ring
(D4R) units propagated in one direction, such as ITH (Catal. Sci. Tech. 2015), UOV (J. Mater.
Chem. A 2017), IWW and IWR (Chem. Eur. J. 2016). The lattice organization for the
mentioned materials may be represented as dense Si-rich crystalline sheets alternated with
Ge-rich D4R building units. The molar ratio of framework atoms (Si/Ge) in the starting solid
determines the number of Ge−OSi links and thus affects the hydrolytic stability of
germanosilicates. It was found that under specific conditions germanosilicates with high
content of Ge (typical Si/Ge are in the range 6-to-8.5 depending on the zeolite structure) can
undergo so-called framework disassembly by removal of Ge atoms, giving highly ordered
materials composed of crystalline and relatively independent (not interconnected by covalent
bonds) nanosheets. This provides the opportunity to perform different manipulations with the
aim of modifying the organization of the layer’s ensemble via changes in their mutual

1 Due to the commentary size limitation, references co-authored by M. Shamzhy are presented as {Journal Name,
Year}. Full description can be found in the Section “Enclosures” and in “Bibliography” attachment.
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orientation and in the structure of interlayer units (Chem. Mater. 2014). Successful
application of this approach to UTL and UOV germanosilicates (Angew. Chem. Int. Ed. 2017)
gave rise to at least seven new zeolite structures, none of which has yet been synthesized
directly. The output of hydrolysis treatment depends on the presence of additional cations
that may replenish the framework after the removal of Ge. If hydrolysis of germanosilicates
such as ITH, UOV, IWW is performed in the acidic medium lacking framework-building
elements (e.g., Al3+), framework disassembly occurs. However, the same zeolites maintain
their structural characteristics if acidic treatment is carried out in the presence of Al3+ cations.
This result supported the involvement of Al cations in the healing of defects associated with
various silanols, which are generated due to the breaking of the Ge–O(Si) linkages (Figure
2, left).

Figure 2. (left branch) Tailoring of variable acid sites via two-step post-synthesis isomorphous substitution of
Ge (●) for the 3- or 4-valence element (●); (right circle) Recovery and recycling of extracted Ge. (●) represents
silanol nest (≡Si-OH)4 formed upon removal of a Ge atom from the framework

Al atoms incorporated into zeolite materials by this method were expected to give rise to
Brønsted acid sites (BAS) for a range of catalytic applications. Thus, it was crucial to confirm
the location of the atoms of Al in the zeolite framework (solid-state 27Al NMR spectroscopy
evidenced > 80 % of introduced Al atoms occupy tetrahedral framework positions) and to
find ways to control their concentration. We found that both the properties of the starting
materials (type of zeolite structure, crystal morphology, framework elements ratio, etc.) and
the treatment parameters (temperature, time, pH, concentration of trivalent cation)
influenced the total concentration of acid centers and, frequently, their distribution between
Brønsted and Lewis types of centers. Independently of the type of the starting zeolite and its
Si/Ge ratio, the most notable growth (50 – 150 %) in the concentration of BAS was detected
with only a minor decrease in the concentration of the Lewis acid centers as the temperature
of alumination increases from 80 to 175 °C. The critical role of temperature in the mentioned

9

range was related to more intensive facilitation of the condensation reaction (resulting in Si–
O–Al framework linkages) compared to the removal of Ge from the zeolite lattice (breaking
of Ge–O bonds similarly to the above-mentioned disassembly process) (Catal. Tod. 2015).
We observed a drastic rise of the concentration for both BAS and LAS with decreasing crystal
size of parent ITH germanosilicate, indicating diffusion control over post-synthesis
isomorphous substitution. To maximize the concentration of Al-associated BAS upon post-
synthesis Ge-for-Al substitution in zeolites, the treatment of germanosilicates using
aluminum nitrate solutions with moderate acidity (pH = 2 is optimal in a pH range of 0.5 – 4)
at elevated temperatures is recommended.

Simultaneously with enhancing the content of Al sites in post-synthetically aluminated ITH
and IWW materials, a decrease in Ge concentration was observed. Generally, a drop in Ge
content in materials with relatively high Si/Ge (> 6) usually corresponded to the concentration
of incorporated Al, but remarkably exceeded the amount of Al included in germanosilicate
zeolites with lower Si/Ge (< 6). This inequivalent substitution of Ge for Al allowed us to vary
the porous system of Ge-enriched zeolites. As an example, the incorporation of Al in zeolites
of ITH, UOV, and IWW topologies with high Ge content resulted in the generation of relatively
large pores with diameters exceeding 2 nm (mesopores). Thus, the treatment led to
stabilized (in terms of hydrolytic and thermal stability) zeolites with classical chemical
composition (Si and Al) and hierarchical pore system containing both micropores and
mesopores. In particular, exchange of Ge to Al by post-synthetic modification of Ge-rich ITH
possessing micropores of medium size generated strong protonic acid centers with higher
accessibility for large-sized molecules like 2,6-di-tert-butyl pyridine (confirmed by FTIR
spectroscopy) if to compare with the reference aluminum-containing ITH zeolite obtained by
direct synthesis.


[…]

Pd clusters, apparently larger compared to the micropore size in MWW-type zeolites (0.52
nm), revealed that Pd nanoparticles might occur in the interlayer space limited by adjacent
layers that are not fully condensed. Consistently with this assumption, the IR analysis of
Pd@MCM-22 featured an absorption band at 3735 cm-1 related to the formation of structural
defects, internal Si–OH, along with the band of ≡Si-(OH)-Al≡ (3622 cm-1) and external Si-OH
groups (3747 cm-1, Figure 19). An additional proof that most metal species were located
inside the MCM-22 crystal is a shape-selective behavior of the catalyst in the hydrogenation
of nitroarenes to anilines, that is, decent efficiency in reaction involving 3-nitrotoluene as the
reactant, while negligible activity when 1-nitronaphthalene was subjected to hydrogenation
(Figure 19).

Figure 19. Characteristics of Pd@MCM-22 materials prepared using 2D-to-3D transformation/metal
encapsulation. Reprinted from Mater. Today Nano 2019

Although 2D-to-3D transformation/metal encapsulation allows the formation of small
MNPs in zeolite support and minimization of the sintering/aggregation phenomena, the
method leads to Pd@MCM-22 materials with nominal Pd loading (0.79 wt. %) 5-times lower
compared to the one used in a synthesis mixture (4 wt.% of zeolite mass). To improve further
the atom efficiency of the 2D-to-3D transformation/metal encapsulation approach, we have
split the interlayer expansion and metal incorporation stages (Catal. Tod. 2022, 109). The
nominal Pd loading in the thus prepared Pd@MCM-22 catalysts corresponded to the one
determined in a material by chemical analysis, while its catalytic activity (i.e., the Pd weight-
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normalized initial reaction rate) in the 3-nitrotoluene-to-3-aminotoluene hydrogenation twice
exceeded that for the catalyst prepared by the unmodified approach and containing larger
Pd species.

Alternatively to the post-synthesis method of 2D-to-3D zeolite transformation / metal
encapsulation, the in-situ approach (Figure 17, bottom) for the preparation of metal-
supported zeolite catalysts relies on the crystallization of zeolites in the presence of metal
precursors. This synthetic approach uses N- and S-containing protective agents, such as
organic amines and mercaptosilanes, to prevent fast precipitation and segregation of bulk
metal hydroxides under harsh conditions (elevated temperature, alkaline medium). We first
used 1-methyl-3-(triethoxysilyl propyl) as environmentally friendly imidazolium-type ionic
liquid (ImIL) for the in-situ preparation of Pt- and Pd-supported MFI zeolites (Chem. Eng. J.
2021). For that, 1-methylimidazole known as the structure-directing agent for zeolite
synthesis was functionalized with triethoxysilyl propyl groups, thus providing (i) positively
charged imidazolium groups, which can stabilize metal precursors or small metal
nanoparticles, and (ii) the alkoxysilane parts that take part in the crystallization of MFI zeolite
(Figure 20).

Figure 20. In situ ImIL-assisted metal encapsulation for the preparation of Pt@ and Pd@MFI_ImILs catalysts
and their characteristics vs. Pt@ and Pd@MFI prepared using impregnation method. Reprinted from Chem.
Eng. J. 2021

The STEM images and EDS maps of thus prepared Pt@MFI_ImILs and Pd@MFI_ImILs
catalysts confirmed the uniform distribution of Pt and Pd within a support with the mean size
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of MNPs around 1.0 and 1.7 nm, respectively. On the contrary, the Pt@MFI and Pd@MFI
samples prepared by the traditional impregnation method form larger MNPs (> 6 nm), mostly
located on the outer surface of the zeolite crystals. The efficient encapsulation of MNPs into
zeolite matrix upon ImILs-assisted crystallization was reflected in shape selective
hydrogenation of nitroarenes: hydrogenation of small 4-nitrotoluene to 4-aminotoluene
occurred over both Pt@MFI_ImILs and Pt@MFI, while bulky 1,3-dimethyl-5-nitrobenzene
was hydrogenated on Pt@MFI containing Pt nanoparticles on the external surface, but not
over Pt@MFI_ImILs. The result is related to a larger kinetic diameter of 1,3-dimethyl-5-
nitrobenzene compared to the pore size of MFI zeolite, preventing diffusion of the reactant
to the encapsulated Pt species.

Thus, our recent achievements in the synthesis of nanomaterials enabled a more precise
control over the type and size of the supported metal nanoparticles at the catalyst preparation
stage. The most critical factor determining the catalytic performance of MNPs, their size, was
minimized using the emerged methods of 2D-to-3D zeolite transformation with metal
encapsulation and in situ metal encapsulation.

Conclusions and outlook
The presented studies on tailoring the “nanoscale” characteristics of active sites in

zeolites, such as their nature, amount, and accessibility combined
(i) the development of synthetic methods for zeolite catalysts with unusual structures

and compositions
with
(ii) spectroscopic studies of their catalytic chemistry to understand the processes at

the molecular level.
As a result, advanced catalysts with properties that are far more interesting than those of
conventional materials became feasible. Despite these advances, the designed catalysts
contained myriads of structurally dissimilar active sites, because the “atomic-scale”
engineering of the zeolites remained beyond the scope of the synthetic methods developed.

However, our progress in the chemoselective manipulation of germanosilicate zeolite
frameworks may provide the basis for solving one of the longstanding key challenges in
material design, atomic-level engineering of reactive ensembles within heterogeneous
catalysts to create a new class of single-site zeolite acid catalysts. Such materials must
advance the mechanistic description of heterogeneous catalysts at the atomic level by
promoting thorough experimental and computational studies on structure-function
relationships, wherein a given function is analyzed across a wide range of possible atomic-
level configurations of metal active sites. Establishment of a synthetic method for atomic-
scale engineering of key features of zeolite acid sites would change the experimental
paradigm in zeolite research from the current trial-and-error strategy to predictive
engineering of target catalytic functions.