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Posudek habilitační práce

Habilitační práce autorky Mariye Shamzhy, Ph.D. s názvem “Řízení aktivních míst
v zeolitových katalyzátorech (Engineering of active size in zeolite catalysts)” je koncipována
jako soubor 32 publikací s úvodním komentářem. Na 8 z těchto publikací vystupuje
habilitantka v roli korespondenční autorky. Publikace zahrnují jak původní sdělení, tak
přehledové články (review) a jsou publikovány v předních časopisech oboru.

Centrálním tématem souboru předložených publikací je příprava a charakterizace katalyticky
aktivních materiálů na bázi zeolitů a následná demonstrace jejich použitelnosti pro řadu
heterogenně katalyzovaných reakcí (např. katalytické krakování, izomerizace, acylace,
katalytická oxidace aj.). Předložená práce jak svým rozsahem, tak kvalitou jednotlivých
publikačních výstupů vysoce přesahuje běžné zvyklosti očekávané u habilitační práce a podle
mé zkušenosti by na řadě pracovišť mohla být práce tohoto rozsahu i podkladem pro
jmenování profesorkou.

Rozsah práce je skutečně úctyhodný a vypovídá o vysokém nasazení, píli a vědecké
produktivitě habilitantky. Současně se ale musím přiznat, že místy jsem se v množství
popisovaných materiálů a reakcí, k nimž byly použity, poněkud ztrácel. Přispěla k tomu
možná i skutečnost, že publikace nejsou vždy striktně řazeny v časové souslednosti v tom
smyslu, že by výsledek jedné publikace byl startovním bodem pro publikaci následující, a tak
dále až ke konečnému vyřešení nějakého vědeckého nebo inženýrského problému
definovaného na začátku. I přes tuto drobnou poznámku však nemám sebemenších pochyb
o vědecké kvalitě, novosti a relevanci témat diskutovaných v habilitačních práci.

Skutečnost, že jednotlivé publikace prošly náročným recenzním řízením v tak prestižních
časopisech jako jsou Angewandte Chemie, Chem. Mater., Chem. Soc. Rev., ACS Catal. Nebo
Appl. Catal. B. nenechává příliš prostoru pro dotazy ke konkrétní metodologii nebo detailům
prezentovaných výsledků. Jako chemický inženýr bych si proto do diskuse dovolil vnést
pouze několik dotazů týkajících se možné technické aplikovatelnosti připravených materiálů:

1. Byly některé z připravených materiálů testovány z hlediska dlouhodobé stability
a zachování katalytické aktivity za reakčních podmínek odpovídajících reálným
vstupním reakčním směsím a procesním podmínkám?

.
2. Byly některé z připravených materiálů naformulovány až do podoby výsledných částic

(např. extrudáty či pelety) a pokud ano, jaké bylo jejich chování z hlediska
mechanické stability (např. odolnosti vůči otěru), transportu tepla a rychlosti difuse
reaktantů a produktů?

3. Pokud by habilitantka měla ze všech materiálů popsaných ve své práci vybrat jeden,
který má podle jejího názoru šanci přinést největší společenský užitek, který by to byl
a proč?

Celkově konstatuji, že předložená práce podle mého názoru splňuje veškeré parametry
kladené na habilitační práci a je mým potěšením ji bez jakýchkoli výhrad doporučit k dalšímu
řízení, směřujícímu k udělení akademického titulu docent.

V Praze, 20. 8. 2022

prof. Ing. František Štěpánek, Ph.D.